
ČTVRTEK 9. ZÁŘÍ 2021 Č. 172 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
1

2



K aktivaci nové SIM ještě získáte 1,8 GB rychlých dat
a až 500 Kč kreditu navíc k prvnímu dobití. Akce platí

do 31. 12. 2021. *Více na www.mobil.cz

Za dobití kreditu internet
na 30 dní zdarma!*



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 9. září 2021
Č. 172, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
1

2

VědaFest
lákal rodiny
na pokusy
Digitální svět byl letošním
tématem popularizačního
festivalu VědaFest, který
včera zejména vysoké
školy pořádaly na Vítěz-
ném náměstí v Praze.
Představily využití digitál-
ních technologií v medicí-
ně, archeologickém a his-
torickém zkoumání nebo
sportu. Akce se koná pode-
váté, dříve se jmenovala
Festival vědy. Loni byla
kvůli pandemii covidu-19
zcela on-line. Letos se mo-
hou zájemci na on-line
příspěvky podívat
do 31. října. MAFRA

V kinech od 9. září

Láska je jako počasí.
Nikdy nevíš, jak bude.

FRANCIE DNES VZDÁ
HOLD BELMONDOVI
STÁTNÍ CEREMONIÁL PROBĚHNE V PAŘÍŽSKÉ INVALIDOVNĚ STRANA 8

Svátek slaví: Daniela

Zájemci o řidičák mají
obavy z nových testů
Autoškola. U řidičských zkoušek bude 120 otázek, které se zaměří na konkrétní situace. Cíl.Mají donutit
žadatele o oprávnění víc aplikovat znalosti v praxi. Nováčci za volantem. „Bude těžší se připravit“ STRANA 4

inzerce

Francie jako
čestný host
Téměř tři stovky vystavova-
telů a šest stovek účinkují-
cích se chystá na meziná-
rodní knižní veletrh Svět
knihy. Uskuteční se
23. až 26. září na Výstavišti
v pražských Holešovicích.
Čestným hostem veletrhu
je Francie. Její literaturu
představí na 60 setkání, dis-
kusí a workshopů, přijede
17 frankofonních autorů,
kteří pokrývají všechny lite-
rární žánry. Na veletrh zaví-
tá i francouzský spisovatel
Laurent Binet, dalšími hos-
ty budou britský prozaik
David Mitchell a nigerij-
sko-americká spisovatelka
Chimamanda Ngozi
Adichieová. STRANA 3



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. září 2021 02

Pokud by se situa-
ce ve školách zhor-
šila, bude opatření
lokální, řekl ministr
zdravotnictví.

Testování na covid-19 ve ško-
lách podle ministra zdravot-
nictví Adama Vojtěcha
po tomto týdnu skončí. V prv-
ním termínu po zahájení
školního roku minulý týden
testy potvrdily 116 pozitiv-
ních případů nákazy. Data
z druhého testování v pondě-
lí se zatím vyhodnocují, ale
již naznačují, že situace se
ve školách zatím nezhoršuje.
Plošně bude dál platit nošení
roušek ve společných prosto-
rách škol. Ministr Vojtěch zá-
roveň nevylučuje, že by se
časem mohly testy ve ško-
lách opět zavést na lokální
úrovni.

Plošné screeningové testo-
vání ve školách stanovilo mi-
nisterstvo zdravotnictví
na 1. či 2. září a dále na 6. září
a dnešek. V celé zemi je podle

statistik ministerstva škol-
ství asi 4200 základních
a 1280 středních škol, 1. září
do nich nastoupilo na 1,4 mi-
lionu dětí. ČTK

Nová hvězda olomoucké zoo – mládě surikaty ČTK

Příkrá 618/2a
353 01 Mariánské Lázně

+420 354 470 400 +420 354 621 692
info@spahoteldevin.cz

AKTIVNÍ ODPOČINEK 55
+ & BONUS „MASÁŽ PLOSKY NOHOU“
5 dní/4 noci, od 5.040 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, perličková koupel, parafínový zábal na ruce, inhalace,
oxygenoterapie, klasická částečná masáž, plynová obálka, 2× zapůjčení holí „Nordic
Walking“ (2 hod), 2× 2-hodinový vstup do bazénu.

MARIÁNSKOLÁZEŇSKÁ KÚRA LIGHT
+ & BONUS „RELAXAČNÍ MASÁŽ HLAVY“
6 dní/5 nocí, od 6.469 Kč / osoba
Ubytování, plná penze, konzultace s lékařem, 2 léčebné procedury denně (dle rozpisu
lékaře),2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu.

ANTI-AGE PROGRAM
+ BONUS VSTUPENKA DO MINIATURPARKU BOHEMINIUM
3 dny/2 noci, od 3.264 Kč / osoba
Ubytování , polopenze, Anti-age – protivráskové ošetření (liftingové) ošetření GdC
(peeling, čištění pleti (ultrazvuk), masáž, liftingové sérum + maska), plynová obálka,
aroma masáž, 2-hodinový vstup do bazénu

RAŠELINOVÝ ZÁZRAK
+ & BONUS VSTUPENKA DO MINIATURPARKU BOHEMINIUM
4 dny/3 noci, od 4.301 Kč / osoba
Ubytování v komfortním pokoji s přípitkem, polopenze, rašelinový zábal (možnost
absolvovat pouze po konzultaci s lékařem), oxygenoterapie, částečná masáž, plynová
obálka (suchá plynová lázeň na krevní oběh a imunitu), 1× minerální koupel s rašelinovým
extraktem (20 min), parafínový zábal na ruce, 1× 2-hodinový vstup do bazénu

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:

WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

UVEDENÉ CENY JSOU S 15% SLEVOU.

SPA HOTEL DĚVÍN NABÍZÍ ŠIROKÝ VÝBĚR SLUŽEB VČETNĚ LÁZEŇSKÉ LÉČBY PRO SAMOPLÁTCE A WELLNESS POBYTŮ. PŘÍMO U SPA HOTELU DĚVÍN PŘESTO
V NAPROSTÉM SOUKROMÍ JSME PRO VÁS NOVĚ OTEVŘELI ZREKONSTRUOVANÉ ŠKOLÍCÍ CENTRUM S MODERNĚ VYBAVENÝMI UČEBNAMI, KTERÉ SI MŮŽETE
PRONAJMOUT. JEHO SOUČÁSTÍ JE I VINNÝ A KOKTEJLOVÝ BAR. PROSTORY JSOU VHODNÉ PRO OBCHODNÍ JEDNÁNÍ, ŠKOLENÍ NEBO SOUKROMÉ AKCE. VYUŽÍT
LZE SAMOSTATNĚ JEDNOTLIVÉ UČEBNY, ZASEDACÍ MÍSTNOST, BAR NEBO CELÝ OBJEKT PRO UZAVŘENOU SPOLEČNOST.

SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČISTŠÍ OVZDUŠÍ A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch oznámil, že i do Česka
přichází další vlna koronaviru.
„Data ukazují nástup další
vlny,“ řekl Vojtěch.

● „Počty hospitalizací jsou nižší
než v loňském roce, to nám
dává naději, že počet hospitali-
zací nebude korelovat s po-
čtem nakažených,“ uvedl.

● „Nepředpokládáme, že by-
chom přistoupili k nějakému
lockdownu,“ prohlásil Voj-
těch. Počítá s tím, že jeho mi-
nisterstvo bude v boji s covi-
dem využívat hlavně „režimo-
vá opatření“ – cestu ochrany
dýchacích cest. Respirátory

nyní lidé musí nosit ve veřejné
dopravě či v obchodech.

● Podle aktuálních dat minister-
stva zdravotnictví odhalily
v úterý laboratoře v ČR 588 na-
kažených. Více pozitivních tes-
tů za jeden den bylo naposle-
dy 25. května. Incidenční čís-
lo, které ukazuje týdenní po-
čet nově nakažených v přepoč-
tu na 100 tisíc obyvatel,
stouplo z 18 na 21. Ještě před
týdnem byla celorepubliková
incidence 13. Dál roste i repro-
dukční číslo, ke včerejšku
stouplo na 1,48 z předchozích
1,36. Nad hodnotou jedna,
což značí zrychlování šíření
epidemie, je 14 dní.

Malá samička
bude hitem
Olomoucká zoologická
zahrada představila samič-
ku surikaty, která se naro-
dila začátkem srpna. Zoo
chová surikaty od 70. let
minulého století.

Ojetiny zdražují
Cena nabízených ojetých
aut v autobazarech a in-
zerci se v srpnu meziroč-
ně zvýšila o 20 tisíc ko-
run, na téměř 170 tisíc.
Počet prodávaných ojetin
klesl zhruba o 20 procent

– na 90 tisíc vozů. Vyplývá
to z analýzy společnosti
Aures Holdings.

Rybník s čistou
vodou je památka
V Jihočeském kraji jsou
dvě nové přírodní památ-
ky. Jde o rybník Chrastí
u Trhových Svinů a Naho-
řanské tůně u Větřní.
Chrastícký rybník je je-
den z mála jihočeských
rybníků s průhledností až
80 centimetrů. Na jeho
hladině rostou lekníny bě-
lostné patřící mezi kritic-
ky ohrožené druhy. ČTK

Testování žáků
tento týden končí

Covid zase zesiluje. Lockdown podle ministra nehrozí

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. září 2021 03

Kancléř Mynář MAFRA

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 8. 9. do 14. 9. 2021 nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Vítěz testu TEST DNES – nejlevnější nákup do 1.000,- Kč
v hypermarketech Albert, zveřejněno v deníku Mladá fronta DNES dne 22. 9. 2020.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-29

8490
119,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

1590
23,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-57

7990
189,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

4990
89,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

4990
89,90

Jacobs
Velvet
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč
• platí od 8. 9.
do 21. 9. 2021

Pribináček
• 125 g
• 100 g = 12,72 Kč
• vybrané druhy

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Albert
Čerstvá vejce M
• 30 ks
• 1 ks = 1,66 Kč

Zewa
Toaletní papír
• 8 rolí
• 3vrstvý
• vybrané druhy

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP

09/2020
ALBERT
HYPERMARKET

nákupu do 1000 Kč

Téměř tři stovky vystavovate-
lů a šest stovek účinkujících
se chystá na mezinárodní
knižní veletrh Svět knihy.
Uskuteční se 23. až 26. září
na Výstavišti v pražských Ho-
lešovicích. Čestným hostem
veletrhu je Francie. Její litera-
turu představí na 60 setkání,
diskusí a workshopů, přijede
17 frankofonních autorů, kte-
ří pokrývají všechny literární
žánry. „Tento ročník veletr-
hu je také věnován osobnos-
ti, jež je symbolem toho, co
spojuje Českou republiku
a Francii, spisovateli Milanu
Kunderovi. Mezi hosty bude
několik osobností, které se
věnovaly Kunderovi. Je to pří-
ležitost ukázat, jak si vážíme
jeho díla,“ uvedl francouzský
velvyslanec v Česku Alexis
Dutertre.

Na veletrh přijede i fran-
couzský spisovatel Laurent Bi-
net, dalšími hosty budou brit-
ský prozaik David Mitchell
a nigerijsko-americká spiso-
vatelka Chimamanda Ngozi
Adichieová.

Zvláštní prostor na festiva-
lu budoumít také Polsko a Bě-
lorusko. Polsko mimo jiné
připomene svou reportážní
školu, kterou budou repre-
zentovat třeba Witold Sza-
blowski a Martyna Bundová.

Na veletrh přijede i 16 bělo-
ruských spisovatelů, vystou-
pí i mimo Výstaviště, třeba
v Divadle Na zábradlí či
v DOX, básníci budou číst
svou tvorbu na nádraží v Bub-
nech. „Měla by přijet i bělo-

ruská punková kapela, která
je nyní na Ukrajině, jsou tam
nelegálně, takže není zřej-
mé, zda se do Česka dosta-
nou,“ přiblížil situaci ředitel
Centra experimentálního di-
vadla Miroslav Oščatka. ČTK

inzerce

Krátce

Obr Amazon
míří do Kojetína
Americký gigant
v on-line nakupování,
společnost Amazon, má
nakročeno do Olomouc-
kého kraje. Jak MF DNES
zjistila z několika důvě-
ryhodných zdrojů, právě
pro ni se staví velké mo-
derní logistické centrum
v místě někdejšího cuk-
rovaru v Kojetíně.

Obtěžoval děti?
Policisté obvinili muže,
po kterém v pondělí vy-
hlásili pátrání. Sám se
přihlásil a nyní čelí obvi-
nění, že na veřejných
místech v obcích okolo
Úpice na Trutnovsku
a Červeného Kostelce
na Náchodsku oslovoval
děti a pod záminkou
opravy kola je obtěžoval.

Dostali balíček
s nápisem
„antrax“
Velké manévry Integrova-
ného záchranného systé-
mu v úterý způsobil ano-
nymní dopis v Košťanech
na Teplicku. Do jedné
z firem odpoledne dorazi-
la obálka s nápisem „an-
trax“. Do areálu ihned za-
mířili policisté a hasiči,
kteří potenciálně nebez-
pečnou zásilku zajistili
a odeslali na expertizu.
Podle zjištění MF DNES
dorazila zásilka do firmy
Dauczech, jež patří pod
mezinárodní logistickou
společnost se sídlem
v Dánsku. iDNES.cz

Veletrh. Je věnovaný také Kunderovi



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. září 2021 04

Zájemci o řidičák
mají obavy z no-
vých testů. Přispě-
je to ke zlepšení
situace na silnicích,
tvrdí odborníci.

Do testovacích sad u zkoušek
na řidičské průkazy brzy při-
bude 120 nových otázek. Za-
měřovat by se měly na kon-
krétní situace v provozu a pří-
padná rizika. Prvních 35 no-
vých otázek by se mělo v tes-
tech objevit 24. října, další
přibudou postupně. Na dneš-
ní tiskové konferenci to ozná-
mili zástupciministerstva do-
pravy, policie a asociace auto-
škol. V současnosti je v testo-
vacích sadách 855 otázek,

nové otázky je doplní. Každý
žadatel u zkoušky řeší 25 pří-
kladů.
„Cílem nových otázek je,

aby donutily žadatele o řidič-
ské oprávnění se teoreticky
vzdělávat a následně své zna-
losti více aplikovat v praxi,“
řekl Milan Janda z minister-
stva dopravy. Podle něj by
nové příklady měly elimino-
vat situace, kdy se žadatelé
nazpaměť učí testové otázky.
Naopak by je nové otázky
měly více nutit k učení se pra-
videl a zásad provozu. Nové
otázky budou mít podle mi-
nisterstva zcela novou for-
mu. Jejich obrazová forma se
bude zaměřovat na konkrét-
ní situace a rizika, příčiny do-
pravních nehod, na zranitel-
né účastníky v provozu, jako
jsou cyklisté nebo chodci,
a také namožné problémy do-

pravy ve zhoršeném počasí.
Nové otázky budou doplňo-
vat současné, podle Jandy
bude systém otázky u zkou-
šek generovat tak, aby se
v sadě 25 příkladů, které kaž-
dý žadatel skládá, objevily ně-
které nové. Janda také řekl,
že současné otázky nejsou
špatné, nové však odráží
nový trend. Na tvorbě nových
příkladů spolupracovalo mi-
nisterstvo s úřady, policií
a asociací autoškol.
„Trochu se obávám, proto-

že si testy dělám na strán-
kách ministerstva dopravy.
Už tak jich je 850, takže šan-
ce, že projedu všechny, je
malá. Často se navíc zobrazu-
jí stejné otázky. Určitě bude
těžší se připravit. V učebnici
nové otázky taky nejsou, tak-
že pro mě to přišlo ve špat-
nou chvíli,“ říká pro deník

Metro studentka Barbora Ku-
čerová, která si v těchto
dnech řidičský průkaz dělá
a jíž se zřejmě novinka do-
tkne. ČTK a PUR

Medici měli
zájem o kemp
Nemocnice Pelhřimov
uspořádala poprvé Pod-
zimní kemp mediků. Je
určený studentům všech
lékařských fakult v zemi.
Cílem kempu je přiblížit
studentůmmedicíny práci
a způsob poskytování
péče v okresní nemocnici
nad rámec povinných stá-
ží. Kemp, o který byl velký
zájem, skončí dnes.

Nečas u soudu
Pražský městský soud vrá-
til případ takzvaných tra-
fik pro poslance ODS k no-
vému projednání. Odvola-
cí senát zrušil osvobozují-
cí verdikt nad bývalým
premiérem Petrem Neča-
sem a jeho manželkou Ja-
nou (dříve Nagyovou). Pr-
voinstanční soud má jako

důkaz provést odposlechy,
uvedla Česká televize. Jed-
nání bylo neveřejné.

Porušení
Zhruba ve třech čtvrti-
nách ze 123 kontrolova-
ných firem, na které se za-
měřila inspekce práce při
dvouměsíční akci Férová
práce, se zjistilo porušení

pravidel a zákoníku práce.
Zjištění se týkala odměňo-
vání, pracovní doby či pra-
covních smluv. Předběžné
výsledky zveřejnila minis-
tryně práce a sociálních
věcí Jana Maláčová a její
poradce Matěj Stropnický.
Oba jsou v čele pražské
kandidátky sociálních de-
mokratů do sněmovních
voleb. ČTK

Konec čapího příběhu
Smutně skončil příběh čtyřleté samice čápa bílého Kryšto-
fy. Jako jediná z několika čápů, jimž dali členové plzeň-
ského ekologického spolku a Záchranné stanice živoči-
chů v Plzni batůžek se satelitem napájenou vysílačkou,
se letos na jaře vrátila ze zimoviště v Senegalu zpět
do Česka. Dokud na hnízdě v Polžicích na Domažlicku ne-
snesla vejce, ochránci přírody ji považovali za samce Kryš-
tofa. Poté zjistili, že má přeraženou nohu, pravděpodob-
ně od zemědělské sekačky či od nárazu na dráty, a muse-
li jí končetinu amputovat (na snímku). Kryštofa bohužel
nová cenná data z další cesty do Afriky už neodešle.
Na konci srpna uhynula přes péči záchranářů na rozsáhlá
vnitřní zranění. ZÁCHRANNÁ STANICE ŽIVOČICHŮ PLZEŇ

Ukazují medikům sonografické vyšetření srdce. ČTK

Má vosu
Zpěvačka a herečka Dáša
Zázvůrková si ke čtyřicáti-
nám splnila sen a koupi-
la si skútr Vespa, které se
říká vosa. „Rodina byla
sice proti, ale už se s tím
smířili,“ směje se. Kromě
své práce stíhá ještě
veslovat za Veslařský
klub Smíchov. MAFRA

Autoškoly. V testech
bude brzy více otázek

Kritika

V Česku skládá zkoušky
k řidičským oprávněním zhru-
ba 100 tisíc žadatelů ročně.

● Ve stávkové pohotovosti
jsou nyní v ČR zkušební
komisaři. Kritizují současný
systém vzdělávání komisařů
i jejich kontrol.

● S ministerstvem dopravy se
zatím na změnách nedohod-
li, podle komisařů tak trvá
riziko ostré stávky. Termín
však zatím nevyhlásili.

Číslo dne

115
Aerolinky postupně obnovují
na pražském letišti další letec-
ké linky. V následujících týd-
nech spustí nové spoje SkyUp
Airlines, Blue Air a Wizz Air.
Po pauze se do Prahy vrací
i další aerolinky. Z Letiště Vác-
lava Havla se napřímo létá do
115 destinací od 45 dopravců.

Číslo dne

8,85
Mlékárnám stoupají náklady
kvůli zdražování obalů, ener-
gií a pohonných hmot. To se
projeví i na cenách v obcho-
dech. Nákupní cena mléka se
během letošních prvních sed-
mi měsíců v ČR meziročně
zvýšila o 3,2 procenta, teď je
v průměru 8,85 koruny za litr.

Číslo dne

1,5
Škoda Auto svým zákazníkům
po celém světě dodala 1,5 mi-
lionu vozů Superb všech gene-
rací. Nejvíce vozů připadá
na tu současnou. Superb je
jedním z vrcholných modelů
automobilky. Představen byl
11. září 2001 na autosalonu
ve Frankfurtu nad Mohanem.

Krátce



ZBOŽÍ NA ČESKÉM TRHU
Přesvědčte se sami v našich prodejnách nebo na eshopu levnoshop.cz

NEJLEVNĚJŠÍ

Dětské pleny
Joystar, 44 ks,
velikosti: 1 newborn,
2 mini, 3 midi

1 plena = 1,82 Kč

Česká Lípa | 2× Hradec Králové | Jihlava | Kladno | Liberec | 5× Praha | Plzeň | Příbram | Teplice

Další tisíce produktů za super
ceny v našich 14 prodejnách.

Sprchové gely
různé druhy,
300 ml990

75%

běžně 39,-

UŠETŘÍTE

Dámské a pánské
zimní bundy
James & Nicholson, 3 barvy

Dámská fleece
mikina
Mac & Jill

199,-
běžně 499,-

60%

UŠETŘÍTE

James & Nicholson, 3 barvy

7990
běžně 299,-

73%

UŠETŘÍTE

299,-

80%

běžně 1499,-

UŠETŘÍTE

Platnost cen a nabídky od 9. 9. do 19. 9. 2021 nebo do vyprodání zásob v prodejnách LEVNO a na eshopu levnoshop.cz.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. září 2021 06

Prezidentův
kancléř dál čelí
problémům.

Úřad Regionálního operační-
ho programu Střední Morava
předal Nejvyššímu státnímu
zastupitelství návrh, aby po-
dal správní žalobu kvůli vrá-
cení šestimilionové dotace
na dostavbu penzionu v Osvě-
timanech na Uherskohra-
dišťsku od firmy hradního
kancléře Vratislava Mynáře.
Serveru iRozhlas.cz to po-

tvrdila vedoucí odboru veřej-
né kontroly dotačního úřadu
Dana Koplíková. Minister-
stvo financí před časem roz-
hodlo, že Mynářova firma do-
taci vracet nemusí. V souvis-
losti s přidělením podpory,
kterouMynářova firma dosta-
la v roce 2011, obvinila poli-
cie Mynáře z poškozování fi-
nančních zájmů EU. Kancléř

dlouhodobě odmítá, že by
spáchal trestný čin.
Koplíková uvedla, že podá-

ní správní žaloby nejvyššímu
státnímu zástupci vyplynulo
z právní analýzy z důvodu zá-
važného veřejného zájmu
ve věci rozhodnutí minister-
stva financí. Podle ní je žalo-
ba i jedinou možnou obra-
nou proti uvedenému rozhod-

nutí ministerstva. Z právní
analýzy totiž vyplynulo, že se
proti němu nešlo odvolat.
Nejvyšší státní zástupce

Igor Stříž serveru sdělil, že ža-
lobu podá, pokud budou spl-
něny všechny formální poža-
davky.
V souvislosti s dotací poli-

cisté Mynáře, který je jedním
z nejbližších spolupracovní-
ků prezidenta Miloše Zema-
na, obvinili letos v únoru z po-
škozování finančních zájmů
Evropské unie a dotačního
podvodu. Policisté stejně
jako dříve kontrola dotační-
ho úřadu tvrdí, žeMynář v žá-
dosti o dotaci neuvedl pravdi-
vě, že stejný objekt už dříve
dostal dotaci od ministerstva
školství.
Kancléř Mynář podal proti

usnesení o zahájení stíhání
stížnost, dozorující státní zá-
stupce ji ale zamítl. Mynář stí-
hání považuje za nestandard-
ní a ovlivněné tlakem mé-
dií. iDNES.cz

Další objevy z doby železné
Archeologové z výzkumu v místě budoucího obchvatu
Doudleb nad Orlicí na Rychnovsku hlásí další objevy.
Nalezli sídliště z doby stěhování národů datované
do 3. až 5. století našeho letopočtu. Za pozoruhodné
označují nálezy sídliště z období eneolitu a starší doby
železné. Úplnou novinkou je sídliště z období stěhování
národů, jeho součástí jsou například dvě pece. ČTK

Vratislav Mynář MAFRA

SERIÁLPROCELOU RODINU

PREMIÉROVÉ
DÍLY

dnes2015

Chybí papír
na knížky
Po problémech ve staveb-
nictví, kdy dochází důleži-
tý materiál, a ceny se pro-

to zvyšují, došlo i na čes-
ké nakladatele. Potýkají
se s nedostatkem papíru
na výrobu knih. Pro ty vel-
ké může zpoždění zname-
nat výpadek tržeb až
v řádu milionů korun. ČTK

Krátce

inzerce

Mynář. Kauza
6 milionů je zpět



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. září 2021 07

Sociální sítě jsou jako oheň,
říká politoložka Vladimíra
Dvořáková. Dobrý sluha, ale
zlý pán. „Pro demokracii je ri-
zikem jak nedostatek svobod-
ných informací, tak zahlcení
informacemi, pokud k nim
občané nedokážou kriticky
přistupovat,“ říká v rozhovo-
ru pro deník Metro žena, kte-
rá vede Masarykův ústav vyš-
ších studií ČVUT v Praze.
Nakladatelství Vyšehrad vy-

dalo knihu Demokracie – jak
dál?, do které přispěla statí
Demokracie na šikmé ploše
aneb hledá se ideální politic-
ký systém. Existuje vůbec
ideální demokracie? Jaký je
její stav v Česku? A co zname-
ná mediokracie?

Jak podle vás vypadá ideál-
ní demokracie?
Je to složitý systém, který

by kromě férových voleb měl
jasně vymezit a omezit pravo-
moci těch, kteří vládnou. Ti
mohou činit jen to, co jim zá-

kon dovoluje. V systému
musí fungovat kontrolní me-
chanismy, jen tak lze důvěřo-
vat politické reprezentaci.
Kvalitu demokracie posiluje

aktivní občanská společnost,
profesionální státní správa
a transparentní ekonomické
prostředí.

Existuje někde taková?
Ideál v čisté podobě neexis-

tuje, to je stejné jako v životě,
nikdy nenajdete ideálního
partnera, ideálního šéfa. Jde
tedy o míru, jak se nejdůleži-
tější principy daří naplňovat.

Zrodila se u nás demokra-
cie správným způsobem?
V takzvaném úprku před

právníky se podceňovaly
principy právního státu, kon-
trolní instituce byly buď sla-
bé, nebo se dostávaly pod po-
litický tlak, nechal se prostor
pro střet zájmů, klientelis-
mus a korupci. Nebudoval se
stát, ten je stále vnímán jako
vlastnictví těch umoci.

S jakými zeměmi s podob-
ným vývojem se můžeme
srovnávat?

Obdobné trendy vývojemů-
žeme vidět na Slovensku,
v Polsku, v Maďarsku.

Jaká jsou největší ohrože-
ní, kterým demokracie
u nás čelí?
Právě v souvislost s vývo-

jem – nejen – těchto zemí se
hovoří o demokracii na šik-
mé ploše. Jsme svědky další-
ho zeslabování právního stá-
tu, netransparentního vlád-
nutí. Občan pak hledá záchra-
nu u populistické či autoritář-
ské osobnosti.

Často se mluví i o medio-
kracii, co to znamená?
Média mají obrovský vliv

amohou výrazně ovlivnit vol-
by, popularitu politiků, ale
také to, čemu společnost
bude věnovat pozornost,
a čemu naopak nikoli.

A jak do vnímání demokra-
cie a jejího „používání“
zasahují sociální sítě?

Je to jako oheň: dobrý slu-
ha, ale špatný pán. Pro demo-
kracii je rizikem jak nedosta-
tek svobodných informací,
tak zahlcení informacemi, po-
kud k nim občané nedoká-
žou kriticky přistupovat.

Jací jsou podle vás Češi
demokrati?
Neexistuje desatero demo-

krata. U nás, když je opravdu
vážná situace, projeví se až
neskutečná solidarita a po-
moc. Ale brzy se opět prosadí
spíše sobci bezohlední vůči
ostatním, psychologové po-
psali výskyt takzvaného post-
totalitního syndromu – agre-
sivitu zamindrákovaných je-
dinců. Zdá se, že u nás je vel-
mi rozšířený – bezohlednost
na silnicích, šikana ve ško-
lách, v zaměstnání, domácí
násilí. A vidíme to i v politice.
Demokracie je o úctě k člově-
ku, o slušnosti, o řešení pro-
blémů, nikoli o boji, uráž-
kách a nenávisti. PETR HOLEČEK

Vladimíra Dvořáková MAFRA

inzerce

„Stát je stále vnímán jako
vlastnictví těch u moci“



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 9. září 2021 08

„Objev století“
i krásná tvář
měly Elisabeth
Holmesové přinést
nesmrtelnost.

Po odkladech spojených
s pandemií covidu-19 a těho-
tenstvím obžalované včera
u soudu v kalifornském San
Jose začaly úvodní řeči v pro-
cesu s Elisabeth Holmesovou,
hlavní aktérkou skandálu ko-
lem firmy Theranos, která sli-
bovala revoluci v medicíně.
Zakladatelka společnosti

Holmesová čelí obvinění, že
vědomě podváděla investory
a zákazníky, když tvrdila, že
její krevní testy umí i z něko-
lika kapek krve vyčíst one-
mocnění pacienta. Bude-li od-
souzena, hrozí jí až 20 let
za mřížemi.

Zhroucená revoluce
Soud začal přibližně šest

let poté, co se na veřejnosti
poprvé objevily pochybnosti
o údajně revoluční technolo-
gii Theranosu.
Deník TheWall Street Jour-

nal (WSJ) začal na podzim
2015 zveřejňovat články,
v nichž bývalí zaměstnanci
uváděli, že propagované krev-
ní testy jsou nespolehlivé.
Tato tvrzení se potvrdila
a Theranos se do tří let zhrou-
til, zatímcoHolmesová ztrati-
la image podnikatelské

hvězdy. Nyní čelí obžalobě
o 12 bodech.

Syn se narodil v červenci
Prokurátoři se budou poro-

tu snažit přesvědčit, že krev-
ní testy Theranosu byly ne-
přesné a že Holmesová to vě-
děla, i když veřejně tvrdila
něco jiného. Podle WSJ se
čeká, že prezentování důka-
zů se potáhne několik týdnů.
Holmesová ve všech bo-

dech vinu odmítla a podle in-
formací zpravodajské společ-
nosti BBC se její právníci
chystají tvrdit, že „věřila
všem údajně klamným vyjád-
řením“. Kromě toho budou

zřejmě svou klientku vykres-
lovat jako oběť psychického
týrání ze strany bývalého pod-
nikatelského i životního part-
nera Rameshe Balwaniho.
Se současným manželem Bil-
lym Evansem má Holmesová
syna narozeného letos v čer-
venci.
„Ústřední otázkou bude to,

zda byla Holmesová vychytra-
lou podvodnicí, anebo naiv-
kou, která věřila svým vlast-
ním lžím a byla manipulová-
na Balwanim,“ shrnuje deník
The New York Times. A dopl-
ňuje, že ve prospěch obžalo-
vané může hrát i její čerstvé
mateřství. HAL a ČTK

Francie dnes uctí památku ze-
snulého Jeana-Paula Belmon-
da státním ceremoniálem
v pařížské Invalidovně. Vzpo-
mínková akce, velmi podob-
ná státnímu pohřbu, je podle
francouzských médií pro ně-
koho z kulturní branže oprav-
du mimořádnou poctou. Bel-
mondo, fanoušky přezdívaný
Bébel, zemřel v pondělí v Paří-
ži ve věku 88 let.

Ceremoniál v Invalidovně
byl původně vyhrazen vojá-
kům, ale Francie ho může vy-
strojit i pro význačné civilní
osobnosti. Francouzský prezi-
dent Emmanuel Macron o ce-
remoniálu rozhodl po konzul-
taci s Belmondovou rodinou.
Herce prezident označil
za „národní klenot“.

Obřad se uskuteční v půl
páté odpoledne na čestném
dvoře Invalidovny. Podle listu
Le Parisien se ho zúčastní
na sedm set hostů. Pro širo-
kou veřejnost bude vyhrazena
další tisícovka míst. Registra-
ce není nutná, ale při vstupu
se lidémusí prokázat platným
zdravotním průkazem. ČTK

Američance Elisabeth Holmesové je 37 let. PROFIMEDIA

Po boku Stalina a Hitlera
Mao Ce-tung byl od roku 1943 předsedou Komunistické
strany Číny. Zvítězil v občanské válce s nacionalisty, kteří
odešli na Tchaj-Wan, a od roku 1949 byl nejvýznamnější
osobností v nově vzniklé komunistické Čínské lidové repub-
lice. Měl oficiální přezdívku Velký kormidelník. Spolu
s Josifem Stalinem a Adolfem Hitlerem patří ke třem nejkru-
tějším diktátorům 20. století, připisuje se mu několik desí-
tek milionů obětí. V květnu 1976 dostal Mao první lehký in-
farkt. Koncem června další. A 9. září, před 45 lety, zaklada-
tel Čínské lidové republiky zemřel. Bylo mu 82 let. Přes
všechny zločiny zůstal Mao oficiálním symbolem Číny. HAL

Jean-Paul Belmondo AP

Dávky jen za práci
Dánská vláda předložila
návrh zákona, podle nějž
by měli přistěhovalci od-
pracovat nejméně 37 ho-
din týdně, aby jim byly
vyplaceny sociální dávky.
Vláda sociálních demokra-
tů uvedla, že „je pořád pří-
liš mnoho lidí, zvlášť těch
nepocházejících ze západ-
ních zemí, kteří nemusí
ráno vstávat do práce“.
Přistěhovalci a jejich po-
tomci představují 14 pro-
cent z téměř šestimiliono-
vé dánské populace.

V Mnichově
kempují aktivisté
Klimatičtí a levicoví akti-
visté, kteří až do víkendu
protestují v bavorské
metropoli proti automobi-
lovému průmyslu a auto-
mobilové výstavě IAA Mo-
bility, se neobejdou
bez zázemí, kde mohou
přespat a najíst se. To jim
poskytuje kemp na mni-
chovské Tereziánské lou-
ce, která bývá dějištěm
pivního festivalu Oktober-
fest. ČTK

Uchvátila svět,
hrozí jí 20 let

Božská
pomoc
ve vedrech
Papež František v letošním
mimořádně teplém létě
poslal římským vězňům
15 tisíc nanuků. Sladké
osvěžení typické pro Itálii
obdrželi trestanci ve staré
věznici Regina Coeli na bře-
hu Tibery a dále v moder-
nějším zařízení Rebibbia
na okraji města. Letošní
léto bylo v Itálii jedno
z nejteplejších, jaké tam
kdy zaznamenali – sicilské
Syrakusy naměřily na začát-
ku srpna 48,8 stupně
Celsia. Pokud se záznam
potvrdí, šlo by zatím o nej-
vyšší naměřenou teplotu
v Evropě. AP

Bébel. Paříž vzdá hold
„národnímu klenotu“

Krátce

PROFIMEDIA



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 9. září 2021 09

Nemocnice
ve španělském
Logroňu v roce
2002 zaměnila
dvě novorozené
holčičky.

Že vyrůstá ve špatné rodině,
zjistila jedna z dívek až v do-
spívání, když podstoupila
test DNA. Po španělském mi-
nisterstvu zdravotnictví teď
požaduje za újmu odškodné
tři miliony eur, přes 76milio-
nů korun. Na případ, k ně-
muž došlo v Logroňu na seve-
ru země, upozornil list La Rio-
ja. „Šlo o lidské selhání a ne-
podařilo se nám zjistit, kdo je
vinen,“ uvedla v reakci na člá-
nek Sara Albaová, zastupitel-
ka Logroňa. „Tehdejší systé-
my byly jiné a nebyly tak digi-
talizované jako v dnešní
době,“ dodala Albaová a ujisti-
la, že k podobné chybě v sou-
časnosti už dojít nemůže.
Holčičky se narodily pět ho-

din po sobě v již neexistující
nemocnici a obě byly kvůli

podváze umístěny do inkubá-
torů. Tam s největší pravděpo-
dobností došlo k záměně.
Nyní 19letou dívku, která

jako první zjistila, že nepatří
ani jednomu ze svých rodičů,

vychovávala babička. Roku
2017 se její domnělá biologic-
ká matka soudila s otcem
kvůli péči a spor vyústil
v test DNA, který ukázal, že
muž není dívčin otec. Další

analýza ale ukázala, že gene-
ticky spřízněna s ní není ani
matka.
Případ záměny novorozen-

ců zažilo v roce 2007 i Česko.
Tehdy policie začala vyšetřo-

vat případ záměny dvou děv-
čátek v třebíčské porodnici,
na který se přišlo až téměř
po roce. Obě poškozené rodi-
ny vysoudily celkem
3,3 milionu korun. ČTK

Slovenská vláda se včera
omluvila za protižidovská
opatření, jež země přijala
v roce 1941 a jež omezila prá-
va Židů. Kabinet premiéra
Eduarda Hegera tak učinil
u příležitosti 80. výročí schvá-
lení takzvaného židovského
kodexu, jež připadá na dne-
šek. Na základě zmíněného
vládního nařízení byla Ži-
dům za druhé světové války
například odebrána většina
politických práv nebo dále
omezena jejich vlastnická
práva a svoboda pohybu. Při-
jetí protižidovských opatření
předcházelo deportacím asi
70 tisíc Židů z území tehdejší-
ho Slovenska do koncentrač-
ních táborů. Den přijetí židov-
ského kodexu, který se řadí
ke stinnýmkapitolám sloven-
ské historie, je v zemi památ-
ným dnem obětí holokaustu
a rasového násilí. Například
ministerstvo vnitra dnešní
kulaté výročí přiblíží pro-
střednictvím výstavy dobo-
vých dokumentů, organizová-
ny jsou i jiné připomínkové
akce. Válečná Slovenská re-
publika byla spjata s nacistic-
kým Německem. Z nynějších
parlamentních stran se sym-
patiemi k válečnému sloven-
skému státu netají opoziční
strana Kotlebovci-Lidová stra-
na Naše Slovensko. ČTK

inzerce

Test DNA je velmi šokoval

Bratislava.
Připomíná si
temný den



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 9. září 2021 10

Hned tři koncerty
Kulturní léto v areálu vý-
staviště PVA Expo Praha
pokračuje. Další velkou
událost přinese Prague
Kemp Letňany 21. září
od 19.30, kdy se konají
v rámci jednoho minifesti-
valového večera tři hudeb-
ní vystoupení. A to kapel
Vltava, Vanua 2 a Dana
Bárty & Illustratosphere.

Oslaví jubileum
Významnou událostí záři-
jového programu Divadla
U Valšů bude premiéra in-
scenace Réza a Mili režíro-
vaná Arnoštem Goldfla-
mem. Ta se uskuteční
22. září od 19 hodin, tedy
v den, kdy Goldflam osla-
ví 75. narozeniny. Oslava
proběhne po konci před-

stavení a diváci tak budou
mít příležitost setkat se
se samotným režisérem.

Zpěvomat sborově
Akce Zpěvomat, při níž
skupiny zpěváků pod ve-
dením lektorů zpívají
na přání v ulicích a na ná-
městích Prahy, se odehra-
je 13. září. Osmý ročník se
rozšíří o vystoupení Sboro-
vého Zpěvomatu, který se
uskuteční od 17 do 20 ho-
din napříč Českem.

Sting chystá desku
Už 19. listopadu se fanouš-
ci Stinga dočkají alba s ná-
zvem The Bridge se třinác-
ti stopami. Do té doby si
musí posluchači vystačit
s malou ukázkou ve for-
mě singlu If It’s Love. MET

Nová romantická
komediemíří dnes
na plátna kin.

Příběh lásky, která se ocitla
v nejkritičtějším bodě. Co
udělá zamilovaný člověk, aby
ji zachránil? Úplně všechno.
Navzdory tomu, že ho čekají
četné nástrahy, omyly a fatál-
ní nedorozumění. Láska
prostě bolí.
Tomáš s Terezou už pár let

prožívají lásku jako z učebni-
ce. Tomáš jako meteorolog
získal skvělou práci televizní-
ho moderátora počasí a Tere-
za se (zatím neúspěšně) snaží
rozjet prodej a výrobu ručně
šitých bot. Kdy se jim to za-
drhlo? Na Štědrý den, když

Tereza přistihla polosvlečené-
ho Tomáše v domněle chou-
lostivé situaci s populární te-
levizní moderátorkou.
Prekérní chvilku by sice To-

máš mohl celkem racionálně
vysvětlit, kdyby k tomu ale
dostal příležitost. „Usmiřo-
vačku“ mu překazí nepláno-
vaný nocleh na policejní sta-
nici, a když se konečně dosta-
ne domů, narazí na prázdný
byt a výzvu, aby se sbalil a od-
stěhoval.
Tomáš se nechce vzdát

bez boje, rád by Terezu ob-
měkčil nějakým velkým ro-
mantickým gestem, jenže už
nějak vyšel ze cviku. Naštěstí
má kamaráda Karla, filmové-
ho fanatika, který má jedno-
duché řešení – proč se nein-
spirovat scénami ze slavných
romantických filmů?

Jenže Tomáš záhy pozná,
že to, co stoprocentně fungu-
je na filmové hrdinky, nemu-
sí nutně fungovat i v šedivé
realitě, zvlášť když provedení
pokulhává nebo když se
do cesty připlete charizmatic-
ký fotograf, který se o Terezu
zajímá víc, než je zdrávo.
Jedině Tereza je romantic-

ká komedie plná trapasů
a omylů, jež názorně doklá-
dá, že boj o lásku může být
někdy neuvěřitelná šichta,
zvlášť když vám život dává
jednu facku za druhou.
Snímek režíroval Jaroslav

Fuit. V hlavních rolích Tomá-
še a Terezy se představí Igor
Orozovič a Veronika Khek Ku-
bařová. Spolu s nimi v kině
uvidíte i Matouše Rumla, Da-
vida Matáska, Lenku Vlasáko-
vou či Emmu Smetana. MET Veronika Khek Kubařová a Igor Orozovič LUMINAR FILM

Čtyři hudební kluby z Brna
a Prahy žádají Nejvyšší správ-
ní soud, aby zrušil částmimo-
řádného opatření minister-
stva zdravotnictví, které regu-
luje například tanec v klu-
bech či diskotékách. Návrh
společně podávají Fléda, Kabi-
netmúz aMetro z Brna s praž-
skou MeetFactory. Podle plat-
ného opatření, které ukládá
i další zákazy a omezení, mo-
hou v klubech, diskotékách
a dalších podobných zaříze-
ních tančit jen očkovaní či
testovaní lidé a provozovate-
lé by měli „aktivně bránit

shromažďování“ ve vzdále-
nosti menší než 1,5 metru.
Regulace tance se netýká sva-
teb či karů. Podle Pavla Řeho-
ře z klubu Metro se nelze di-
vit tomu, že mnoho lidí opat-
ření ignoruje, když se jim
nedá rozumět. „Je absurdní,
že po koncertu, pro který
jsou nastavena jen nejzáklad-
nější opatření a při kterém se
tančit může, by velká část
hostů měla náš klub opustit,
aby při reprodukované hud-
bě tančili jen ti očkovaní, s ro-
zestupy jako při spartakiá-
dě,“ uvedl Řehoř. ČTK

Krátce

Den architektury nabídne velké skvosty
Po stopách architekta Jana Kotěry, po nádražních budovách i zaniklých tratích, do krovů
i do podzemí. Cesty festivalu Den architektury vedou nejrůznějšími směry, ale vždy
se stejným cílem: upozorňovat na kvalitní architekturu a představovat ji v širších souvis-
lostech. Od 1. do 7. října festival láká na 300 akcí v osmi desítkách měst a obcí v Česku
i na Slovensku. Pod heslem Hurá dovnitř! se otevřou veřejnosti například hotel Pupp,
brněnský velodrom (na snímku) či nové sídlo Fakulty humanitních studií. MET

inzerce

Kluby. Bouří se proti
pravidlům s tancem

Jedině Tereza. Láska prostě bolí

DENARCHITEKTURY.CZ



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

První pomocPrvní pomoc z lékárnyz lékárny

DIAMizin Gurmar
Jedním z největších strašáků dneška jsou potíže s nedostatkem inzuli-
nu v těle, což obvykle bývá zapříčiněno obezitou, nezdravým životním
stylem, nedostatkem pohybu a dědičností. Hledáte-li způsob, jak vy-
rovnat kolísající hladinu cukru v krvi, vsaďte na účinný přípravek.
Vyzkoušejte DIAMizin® Gurmar –
zabiják cukru, ověřený doplněk stra-
vy, který stabilizuje a udržuje hladi-
nu cukru v krvi a omezuje chuť na
sladké. Přípravek obsahuje extrakt
z rostliny Gymnema sylvestre. Její

účinné látky, kyseliny gymnemové,
přispívají k optimální hladině glukó-
zy v krvi a snižují chuť na sladkosti.
Napomáhají tak redukci nadváhy.

Pálí, svědí, bodají? STOP hemoroidům!
Hemoroidy postihují až tři ze čtyř lidí. Příčinou jejich vzniku je především nedo-
statek pohybu, sedavé zaměstnání, nadváha, ale také těhotenství nebo nadměrný
stres. Máte s hemoroidy problém i vy?

Trefou do černého je nejprodávanější gel na hemoroidy v kate-
gorii zdravotnických prostředků – HemoStop Gel Max

z prémiové řady Da Vinci Academia. Díky kombi-
naci dubové kůry, boswellie, Aloe vera a dal-

ších devíti bylin působí Hemostop® již při
prvotních problémech spojených s hemo-
roidy (svrbění, štípání a pálení konečníku).
Díky Aloe vera má Hemostop® zklidňující
účinek při podráždění a svědění v oblasti
konečníku. Boswellie je využívána přede-

vším pro své protizánětlivé účinky. Je vhod-
ný také pro těhotné a kojící ženy.

Přímý zásah proti hemoroidům!

SEBOREA, LUPÉNKA nebo
ATOPIE ve vlasech? Máme řešení!
Co mají společného seborea, lupénka a atopie ve vlasech? Ne-
příjemné a bohužel vytrvalé svědění vlasové pokožky, které
významně omezuje náš běžný život. Pokud toužíte po účinné
a rychlé úlevě, máme pro vás řešení.
Capillus šampon seborea zmírňuje tvorbu šupin a zarudnutí vla-
sové pokožky. Především však také rychle a dlouhodobě ulevuje od
nepříjemného svědění. Přírodní složení nedráždí vlasovou pokožku.
Naopak konopný olej a extrakt pomáhají k její přirozené obnově.
Sůl z Mrtvého moře společně s grepovými semínky ničí přemnože-
né kvasinky. Pravidelným používáním šamponu tak vyřešíte nejen
akutní stav, ale i opakovaný návrat potíží.

Díky unikátnímu přírodnímu složení získal šampon značku
CPK – certifikovaná přírodní kosmetika.

Maximální účinnost na potíže s prostatou
Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly nepříjemné pocity kvůli potížím s močením
avyřeštepalčivýproblémsilouosvědčenéhoa tradičněužívanéhoextraktuSawpalmetta.

Ulevte si od potíží a zajděte si pro nepostradatelného parťáka No-Prostal Strong. Jedná
se onejsilnější doplněk stravyna trhunapotíže s prostatou*díky maximálnímu obsahu
extraktu Saw palmetta (latinsky Serenoa repens), který pomáhá udržet správnou
funkci prostaty a močového ústrojí. Díky přidanému vitaminu E také chrání buňky

před oxidativním stresem. Účinné složení tohoto přípravku slouží k udržení zdravé
prostaty, redukuje noční močení a podporuje silný a nepřerušovaný proud moči.

A nebo

ZABIJÁK CUKRU!

z rostliny Gymnema sylvestre.

nejv
yšší obsah*

STRONG
mgSAW

PALMETTA

*nejvyšší obsah
Saw palmetta –

srovnáno s doplňky stravy
na lékárenském trhu,
duben 2021

stres. Máte s hemoroidy
Tr



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 9. září 2021 12

„Konečně
je ze mě

správce sítě!“
MIRKA TOMAŠIKOVÁ

Facebook

Počasí

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. lámáním oddělit
2. nebeská klenba
3. povrch zdi
4. odpady

umyvadel
5. úskok stranou
6. dř. věžní

hodiny
(mn. č.)

7. obal
na dopis

8. tátové

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe II
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nejlepší trapasy
21.20 Máte slovo sM. Jílkovou
22.20 Gejzír
22.50 Na stopě
23.15 Komisař Montalbano
00.55 AZ-kvíz
01.25 Bydlení je hra
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata Patrika Eliáše
05.15 Černé ovce

16.30 Berlín – historie v součas-
nosti

17.20 Industrie (1/12)
17.50 PodivuhodnéThajsko (1/2)
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Tajemství britské králov-

ské rodiny (1/8)
20.55 Českem na koňském

hřbetu (1/14)
21.25 Na cestě po severový-

chodní Hispaniole
21.55 Nový papež (1/9)
23.00 Vítězství v Pacifiku 1945
23.45 Queer: Drag včera a dnes
00.15 Gomora IV (12/12)

16.00 Můj přítel Monk VII (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4104)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan Profesor (1)
21.30 Život ve hvězdách
22.05 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V (8)
23.00 Můj přítel Monk VII (3, 4)
00.45 Odložené případy IV (11)
01.30 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V (7)
02.10 Víkend
03.05 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením

omezeným (1)

15.50 Prostřeno!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (122)

Druhá šance. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy II (2)

Seriál
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Komisař Rex VI (4)

Honba za věčným životem.
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

03.05 Jake a Tlusťoch (19)
Neviňátko. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Óčko e-sport
14.40 Óčko trendy
15.00 Kitkat Óčko chart
17.05 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list special

Playlist plný rapu a R&B od ko-
legů z Óčko Black

22.00 O black list party
23.00 Óčko flirt
01.00 Race across the world
01.30 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 4,0 °C (1931) 29,8 °C (1973) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

24/28°C 24/28°C 22/26°C 21/25°C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Pokud musíte čím dál častěji běhat na záchod a uniká vám moč, vězte,
že se něco děje. Něco špatného. Naštěstí byla vyvinuta kúra, díky
které máte šanci utěsnit močový měchýř za několik dní a zcela zlepšit
kvalitu života. Už ji využilo 145 tisíc Američanů a nyní je průlomová
terapie dostupná také českým pacientům.

Jak ukazuje nejnovější vý-
zkum, každá druhá žena nad
40 let bojuje s močovou in-

kontinencí. Tímto problémem
stále častěji trpí také mladé ženy
a muži. Až donedávna jedinou
účinnou metodou boje s tímto
onemocněním byl chirurgický
zákrok, ale kvůli možným kom-
plikacím se k tomu rozhodoval
málokdo. Naštěstí došlo k ob-
rovské změně – byla vytvořena
kúra, díky které za několik dní
máte šanci:

Odstraňte svůj problém
dokonce za 14 dní
Inovativní metoda podporuje
napínání tkání, které vytvářejí
močové cesty. Díky tomu stěny
močového měchýře znovu získá-
vají pružnost, což zabraňuje ne-
žádoucímu úniku moči. Použitím
této nové kúry můžete prodloužit
dobu mezi prvním pocitem tlaku
na močový měchýř a nutností po-
užít toaletu až o 3,5 h! Konečně
budete moct získat kontrolu nad
močením a získat zpět sebevědo-
mí, které jste ztratil kvůli vašemu
trapnému problému. Budete mít
šanci vyhnout se riskantní ope-
raci a přestat utrácet své těžce
vydělané peníze za metody, které
vám nepomáhají.

Tvůrce: „Úspěch Uri Care Com-
plex je založen na inovativní
kombinaci bioaktivních látek s
vitamíny a přísadami rostlinného
původu, které přirozeně posilují
močové cesty a utěsňují močový
měchýř. Jak ukazují testy, které
jsem provedl na 653 osobách, 98%
osob už po 24 hodinách od první-
ho užití 2krát méně často navště-

vovalo toaletu. Pak
to bylo jen lepší – po
7 dnech kúry tes-
tovaní byli schopní
zadržovat moč 7krát
déle než dříve, po
10 dnech jejich pro-
blémy se zvýšenou
citlivostí močového
měchýře skončily a
po 14 dnech léčby byl
problém s močovou
inkontinencí trvale
eliminován v 100%“.

Pokud se rozhodnete pro
podstoupení kúry Uri Care
Complex, můžete:

za několik dní znovu získat
plnou kontrolu nad močovým
měchýřem;

významně snížit pocit tlaku
na močový měchýř;

trvale odstranit problém
nežádoucího úniku moči;

několikrát zvýšit imunitu
buněk a zvýšit ochranu před
infekcemi a záněty;

vyhnout se obtížné a nejisté
operaci a ušetřit peníze.

Zbavte se pocitu hanby
a získejte novou
kvalitu života
U lidí testujících Uri Care Com-
plex, byly také pozorovány další
pozitivní účinky, včetně imuniza-
ce proti jakýmkoliv infekcím mo-
čových cest, odstranění nepříjem-
ného pálení a svědění a u mužů
zlepšení mechanismu potence.
Všichni, kteří využili kúru, která
eliminuje problém močové inkon-
tinence, souhlasí s tím, že se je-
jich životy změnily o 180 stupňů.

Nová metoda podporující kúru močových cest může odstranit všechny poruchy!

Až donedávna byla kúra dostup-
ná pouze ve Spojených státech,
tvůrce se ale kvůli svému českému
původu a sentimentálnímu vztahu
k teto zemi rozhodl uvést ji také
na český trh. Díky telefonickému
prodeji snížil náklady a vyhnul se
prostředníkům.
Takže pokud chcete jednou pro-

vždy zbavit se problémů s močo-
vým měchýřem, máte plné zuby
úniku moči a chcete odcházet z
domu bez strachu a hanby, nutně
zavolejte na níže uvedené číslo.
Pozor! Na první volající čekají spe-
ciální slevy, proto neodkládejte te-
lefonát.

Už rok mám pro-
blémy s močovým
měchýřem. To bylo
drama: moč mi uni-
kal, když jsem kýchala,
nebo dokonce bezdůvodně. Běhala
jsem po ordinacích, ale tam navr-
hovali pouze operaci, kterou jsem
opravdu nechtěla. Naštěstí mi se-
střenice poslala tento prostředek
z USA a po 2 týdnech moje utrpení

konečně skončilo. Nyní mohu
žít normálně a odejít z domu, aniž

bych se bála, že se vrátím
v mokrých kalhotách!

Monika, 49, Tachov

Zmenšuje se a snižuje kapacitu, což
způsobuje neustálý pocit tlaku a vede
k inkontinenci a dalším problémům.

Zdravý močový měchýř obnovuje svou
plnou kapacitu, díky čemuž mizí trapná

onemocnění a pacient má šanci získat zpět
kontrolu nad frekvencí močení.

Autorem revoluční metody je
odborník z univerzity v Chicagu.
Jeho objev je skutečným průlo-
mem v boji proti močové inkon-
tinenci.

Tvůrce: „Moje kúra je první nein-
vazivní metodou utěsňování mo-
čového měchýře, která funguje
extrémně rychle a velmi efektiv-
ně. Důležité je, že dokáže elimi-
novat každý stupeň onemocnění
bez ohledu na jeho příčinu. Nezá-
leží na tom, zda je vaše močová
inkontinence způsobena infekcí,
nadváhou, neurologickým one-
mocněním, těhotenstvím nebo
menopauzou. Každý má šanci
úplně obnovit účinnost močo-
vých cest a navždy se zbavit to-
hoto trapného problému.“

utěsnit močové cesty
a eliminovat problém úniku
moči,

několikrát zvýšit těsnost
a pružnost močové trubice,

významně posílit svaly
pánevního dna,

posílit buňky a tkáně
odpovědné za močovou
inkontinenci.

POZOR! Prvních 150 lidí, kteří si objednají náš
přípravek do 12. září 2021, obdrží atraktivní
slevu -73%! Rozhoduje pořadí přihlášek. 296 849 551

I VY SE NAVŽDY

SMOČOVÝMMĚCHÝŘEM
MŮŽETE ZBAVIT PROBLÉMŮ

ZAVOLEJTE:

Jsem starší muž a
zdá se mi normální,
že mi občas uniká

moč. Děti mě však po-
slaly k odborníkovi, který
mi řekl, že pokud nepodstoupím

operaci, mohu dostat infekci, což je
velmi nebezpečné. Nepřesvědčili mě
i když dcera na tom trvala. Nakonec
kamarád syna přivezl tento prostře-
dek z USA a konečně mám klid. Bez
toalety mohu vydržet déle než moje
vnoučata a už nemusím tak často
prát. Jsem rád, že jsem našel tuto
metodu, protože můj život je nyní

mnohem lepší.

Karel, 82, Brno

Po 14 dnech kúry

Nemocný močový měchýř

S MOČOVÝM MĚCHÝŘEM -
RYCHLE! ÚČINNĚ A NENÁVRATNĚ!

ZBAVTE SE PROBLÉMŮ

INZERCE



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 9. září 2021 14

Jakub Kocáb
Filmového režiséra
Jana Schmidta,
in memoriam.

MOTOKOLO

Řešení sudoku

BIOPOTRAVINY
MAJÍ SMYSL
Skutečný zemědělec má trochu tvrdší ruce, je osmahnutý ne-
mořským sluncem, vstává s rozbřeskem, někdy chodí spát „se
slepicemi“ a na farmě často pracuje celá jeho rodina. Rytmus
jeho života určuje příroda nerespektující žádný stabilní jízd-
ní řád. Někdymoc prší, jindy málo, pak se třeba přemnoží
hraboši nebo se objeví nějaká obilná plíseň. Biorežim je ještě
o to náročnější, že proti všem „nepřátelům“ nebojujete drs-
nou chemií, ale přirozenými prostředky.
Již podvacáté letos zasedla porota odborníků, které mám tu

čest předsedat, abychom
zkoumali marketingově,
obalově, inovačně, techno-
logicky i chuťově nejzají-
mavější produkty české-
ho ekologického zeměděl-
ství. Masa, vína, jogurty,
salámy, paštiky, chleby,
krekry, čaje, džemy či

mošty. Letošním vítězem je biotvaroh z Ekofarmy Javorník
v Bílých Karpatech. V dalších kategoriích zabodovaly napří-
klad mošt biojablko Jadernička, velmi opomíjená původní od-
růda, nebo jehněčí t-bone steak bio. To jsou některé tipy pro
vás, ale pokud chcete ochutnat všechny „Oscary“ mezi biopo-
travinami, kompletní seznam najdete na pro-bio.cz.
Nyní porota navíc hodnotila – zcela poprvé – třeba zaměstná-
vání handicapovaných osob, šetření vodou, omezování zbyteč-
ného transportu, kompletní zpracování produktů přímo
na farmě. I to jsou důležité momenty ekologického přístupu
k výrobě, k celé společnosti, k naší zemi a nakonec pochopi-
telně k nám samým. A o to přece jde!

Zdeněk Karásek
Kardiologa Jana
Pirka, ale všichni

víme, jak to dopadne.

Zuzka Ondrejčíková
Hasiče, co se činili

po tornádu
naMoravě.

Koho navrhujete na státní vyznamenání?

Anketa

Binec v Praze
Reaguji na dopis z ponděl-
ního Metra hovořící
o nepořádku ve stanici Mo-
tol. Naprosto se s autor-
kou ztotožňuji a dodá-
vám, že nepořádek není
zdaleka jen tam. Praha se
stává městem odpadků,
které se válí téměř na kaž-
dém kroku. Na stanicích
autobusů a tramvají jsou
na zemi odhozené nedo-
palky, papíry, někde i roz-
bité lahve, plechovky,
nově i respirátory. Všude
je špína a přetékající od-
padkové koše. Úplně nej-
horší jsou přilehlé parčíky
poblíž zastávek, například
Těšnov, Balabenka a jiné.
Je zřejmé, že magistrát
uvolní peníze na kdejaký
nesmysl, bohužel ne na za-
jištění pravidelného úkli-
du. Nikdy v minulosti ne-
byla Praha v tomto směru
tak zanedbaná jako za sou-
časného vedení. Je tristní,
že o Praze rozhodují lidé,
kteří k ní asi nemají žád-
ný vztah – a to je vidět
na každém kroku. Bohu-
žel hrozná vizitka
pro naše hlavní město.

A. ČERNÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@czech_doprava přišel s momentkou busu Citelis 18M. „Odjíždí
z hlavního nádraží a pokračuje na další zastávku, kde svou jízdu
končí,“ uvádí příspěvek, jehož poslední tag odtajní, o jaké město
jde. #Irisbus #Citelis #autobus #bus #irisbuscitelis #cz
#busspotter #skoda #city #18M #czechspotter #HradecKralove

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Nebojujete drsnou
chemií, ale
přirozenými
prostředky.



DOMOV
komerční příloha čtvrtek9.září2021

Příprava
trávníku
na zimu

Záleží samozřejmě na ak-
tuálních klimatických pod-
mínkách, ale obecně lze
říci, že se příprava provádí
v období od poloviny září
do poloviny října. Teplota
se v tomto ročním období
pohybuje většinou v ideál-
ním rozmezí pro tuto čin-
nost, tzn. mezi 10 – 20°C.
Přípravu trávníku
na zimu si můžeme roz-
dělit na několik dílčích
etap.

1) Posekání
Trávník zkraťte do výšky
max. 5-6cm. K této činnos-
ti využijeme dle velikosti
a členitosti trávníkové plo-
chy sekačku motorovou,
např. HONDA IZY, která
patří mezi nejoblíbenější
modely na trhu nebo aku-
mulátorovou značky EGO,
která se svými schopnost-
mi s motorovou sekačkou
plně srovnává, a které
jsou k dispozici na trhu
v různých šířkách záběru.
Na velkých plochách je
pohodlnější a rychlejší po-
užití zahradního traktoru.
Např. traktor Honda Hon-

Po roce se opět trávník postupně dostává
do jiného vegetačního režimu než tomu
bylo posledních několik měsíců. Trávník je
potřeba k zimnímu spánku řádně připravit
tak, abychom na jaře nebyli nepříjemně
překvapeni sněžnou plísní či jinými houbo-
vými chorobami. Kdy je ten správný čas pro
přípravu trávníku na zimu?

da HF2625 se šíří 122cm
Vám pomohou nejenom
pohodlně a rychle pose-
kat rozlehlejší plochu, ale
dokáží pomocí celé řady
příslušenství zastat i jiné
práce, jako je zametání,
převážení nákladu na vle-
čeném vozíku, shrnování
sněhu a další.
Je nutné také trávník
zbavit spadaného listí ze
stromů. K takové činnosti
může posloužit opět sekač-
ka na trávu např. HONDA
HRX, která je opatřena
integrovaným zařízením,
umožňujícím listí částečně
rozmělnit a sebrat do sběr-
ného koše.
Druhou možností je použít
benzínový nebo akumulá-
torový fukar, třeba HON-
DA nebo EGO, kterým listí
sfoukáme na jedno místo,
kde jej sebereme do od-
padních vaků a odvezeme
na skládku biologického
odpadu.
Travní sekačka se přiroze-
ně nedostane úplně všu-
de, proto je nutné trávník
v méně přístupných mís-
tech dočišťovat vyžínačem

se sekací strunou, která ne-
poškodí pevné předměty,
u nichž tráva vyrůstá. Ide-
álním řešením jsou benzí-
nové čtyřtaktní křovino-
řezy Honda se strunovou
hlavou nebo velmi lehké
akumulátorové vyžínače
EGO.

2) Vyčesání a čištění
trávníku
Trávník je nutno kromě
odklizení spadaného listí
zbavit také stařiny a me-
chu. Dříve byly jediným
a nejlepším nástrojem os-

FG201, který snadno bě-
hem krátké chvíle přesta-
víme z okopávačky záhonů
na „vyčesávač trávníku“.
Na Hondu FG201 jedno-
duchým způsobem nain-
stalujeme velmi účinný
vyčesávač trávníku. Jsou
to vlastně pružné ocelové
rotující drátky na krajích
osazené pojezdovými ko-
lečky, která zabraňují ne-
žádoucímu zahlubování.
Organická hmota po ver-
tikutaci, odumřelá tráva,
zbytky plstnatého materi-
álu nebo mech jsou jedno-
duše vyčesány na povrch
trávníku.
Odstranění tohoto organic-
kého odpadu opět docílí-
me „vyluxováním“ plochy
pomocí sekačky Honda
nebo akumulátorové se-
kačky EGO se sběrným ko-
šem.
Nakonec můžeme přistou-
pit k úpravě tvaru trávní-
kové plochy zařezávačem
trávníku. Minikultivátor
je pro tento účel opatřen
rotujícím zařezávacím
nožem, který umožňuje
přesně zaříznout hranu
trávníku.

3) Odstranění plevele
a dosev
Neméně důležitou operací
při přípravě na zimu je od-
straňování plevele.
Z trávníku odstraňte pam-
pelišky, jitrocel, sedmi-
krásky a ostatní plevele
ručně (i s kořeny). Tento
způsob je k životnímu pro-
středí nejšetrnější. Pokud
je již v trávníku plevelu
příliš, ošetřete Váš trávník
vhodným selektivním her-
bicidem určeným speciál-
ně pro použití na trávní-
cích. V první polovině října

ještě můžeme zlikvidovat
dvouděložné plevele. Zde
provedeme postřik dle po-
kynů od výrobce konkrét-
ního prostředku.
Pokud se během vegetač-
ního období v trávníku ob-
jevila holá místa, je dobré
ještě před zimou trávník
dosít. Pro místní dosev po-
užijte travní osivo určené
na dosévání trávy. Pokud
bude nutné dosít větší plo-
chu, odložte tuto činnost
až na jaro.

4) Hnojení
Zima je období, zcela odliš-
né od vegetačního období.
Tomu musíme také při-
způsobit hnojení travního
porostu. V tomto období je
nutné používat zcela jiná
hnojiva. Taková hnojiva
mají nízký obsah dusíku
a naopak vysoký obsah
draslíku. Hnojivo přestane
podporovat růst, a vyšší
podíl draslíku zaručí, že
kořenová pletiva rostlin
před zimou zesílí a rostli-
na se tak stává odolnější.
Trávník pohnojte jednorá-
zově, ideálně na konci září
tak, aby měl před nástu-
pem zimy dost času na re-
generaci.
Nesmíme na podzim za-
pomenout ani na ošetření
trávníku proti sněžné plís-
ni. Proto je nutné po po-
sledním sekání ještě před
napadnutím sněhu provést
postřik vhodným postři-
kem. Závěrečné posekání
trávníku nechte klidně až
na polovinu října.

…a máme hotovo. Pak se
už jen dívejte z okna na za-
sněženou zahradu a v kli-
du se těšte na zdravý tráv-
ník na jaře.

tré železné hrábě a vlastní
svaly.
V současné době máme
možnost na zahradě využít
techniky, která Vám práci
podstatně usnadní. Exis-
tuje celá řada speciálních
jednoúčelových strojů
na konkrétní činnost, ale
máme pro Vás Tip.
Například Honda má pro
takový případ víceúčelo-
vý stroj v podobě lehké-
ho stroje pod označením



www.metro.cz AUTO čtvrtek 9. září 2021 16

Deník Metro jako
jedna z prvních
redakcí v Česku
vyzkoušel novou
generaci japonské-
ho pick-upu D-Max.

Japonská automobilka Isuzu
udělala významný krok
k tomu, aby svůj důležitý užit-
kový model D-Max posunula
v jeho sedmé generaci ještě
více do kategorie osobních
aut. Ačkoli je to stále pick-up,
může Isuzu D-Max parádně
fungovat jako rodinné SUV.
Aby mohl dostat všechny

hvězdičky v testech bezpeč-
nosti, je osazen řadou asisten-
tů, jejichž deaktivace je bohu-
žel schovaná hluboko někde
v menu palubního počítače.
Takže vás hlídá mezi pruhy,
nouzově brzdí, když chcete
udělat nepěknou agresivní

myšku, díky adaptivnímu
tempomatu sám poslušně cu-
pitá v kolonách. A na semafo-
rech vypíná motor.
I uvnitř to vypadá jako

v osobáku. Palubní deska
s příjemným volantem už ne-
odkazuje na dělnický původ
auta, příjemná loketní opěr-
ka, pohodlná sedadla
a v námi testované verzi
DoubleCab s dvojicí dveří
na každé straně mají dokon-
ce i zadní sedadla boční vede-
ní, což je pro posádku velmi
pohodlné.
Za co však patří Isuzu velký

dík – z D-Maxu neudělala úpl-
ného metrosexuála, jak už se
to ostatně některým konku-
renčním pick-upům stalo.
Takže když zmáčknete starto-
vací tlačítko, auto se zhoup-
ne a naftový 163koňový čtyř-
válec s obsahem1,9 litrumoc-
ně vznětově zakašle. Je tumo-
tor! A dává o sobě vědět krás-
ným plným zvukem. Ve vyso-
kých otáčkách se nebojí po-

řádně zaburácet, v nízkých
zase hluboce duní, jako by
říkal: Vezmi mě na polní ces-
tu a pak hned na pole, abych
ti ukázal, co dovedu.
A že dovede. V případě aut,

co mají přiřaditelnou přední
nápravu s uzávěrkou diferen-
ciálu a umí to v terénu rozpa-
rádit, hodně záleží na pneu-
matikách. Námi testovaný
model měl obuty dunlopky
Grandtrek určené pro čtyřkol-
ky s hrubším vzorem dezénu

a zvýšenou odolností proti
proražení. Nebyly překvapi-
vě na dálnici ani tolik slyšet,
zato v bahně se chovaly skvě-
le! Dokážu si představit, že
s nimi jezdím i v zimě.
Auto, které můžete na kor-

bě zatížit nákladem o váze
1,1 tuny a co umí táhnout až
3,5tunový přívěs, je na polní
cestě k nezaplacení. Je přece
jen dlouhé, takže na nějaké
dovádění v těžkém terénu za-
pomeňte. Ovšem těží z pevné

a lehčí jednodílné hliníkové
kardanové hřídele, která pře-
náší pohon na zadní diferen-
ciál. Ten je nyní vybaven elek-
tromagnetickou uzávěrkou
pro konstantní trakci v teré-
nu. Takže se dokáže vyhrabat
i z velmi nepříjemného bah-
na. Na tahání přívěsů ideál.
Ventilace hnacích kompo-

nentů a elektrické soustavy
vozidla byla navíc upravena,
takže bylo možné zvýšit bro-
divost auta až na 0,8 metru.
Rovněž zavěšení kol je nové –
s dvojitými horními příčný-
mi rameny, silnějšími stabili-
zátory a tlumiči. Vzadu nad
koly samozřejmě trůní listo-
vé pružiny. K testu jsme do-
stali verzi s pevným víkem
korby, na kterém byly na-
montovány držáky jízdních
kol Thule. Chytré řešení, sta-
čí sundat přední kola, hodit
je dovnitř a bicykly jednodu-
še připnout. Ceny modelu za
verzi pro pět pasažérů začína-
jí na 840 tisících. PETR HOLEČEK

Zadní části nové generace pick-upu vévodí majestátní lampy světel. Celková délka auta je 5265 mm. Může mít parkovací kameru. 3x METRO

V interiéru se mezigeneračně odehrálo hodně změn.

Dům, který
polyká auta
Výzkumníci z Vysoké školy
báňské v Ostravě a firmy
Koma Industry představili
plán nového samoobsluž-
ného parkovacího domu,
který bude mít několik pa-
ter a lze jej rozšiřovat po-
dle potřeby. Pomocí auto-
nomně pracujících manipu-
lačních vozíků a systému
výtahů bude v některém
z českých měst do pěti let
sám parkovat palety
s auty. Napájen bude s vy-
užitím obnovitelných zdro-
jů energie a akumulací,
včetně systému pro nabíje-
ní elektroaut. Projekt pod-
pořila Technologická agen-
tura ČR 9,3 milionu. TA ČR

Mezinárodní automobilová
výstava už nechce být jen oby-
čejnou přehlídkou aut,
po přesunu autosalonu
z Frankfurtu nad Mohanem
do Mnichova se tradičního
konceptu vzdala a název IAA
změnila na IAA Mobility. Sig-
nalizuje tak, že středobodem
je nyní doprava. To, že jde
o dopravu ekologicky šetr-
nou, je na výstavě nepřehléd-
nutelné. Změnou oproti před-
chozím autosalonům IAA je
přítomnost výrobců jízdních
kol, kterých se vMnichově se-
šlo na sedm desítek. Boom zá-
jmu vyvolala pandemie ne-
moci covid-19. ČTK

Isuzu na max! I na pole

Místo aut kola.
Autosalony
se mění



www.metro.cz SPORT čtvrtek 9. září 2021 17

Dvě vrcholné spor-
tovní akce v příš-
tím rocemají stále
hlasitější odpůrce.

Zimní olympijské hry v Pekin-
gu v únoru a fotbalové mis-
trovství světa na přelomu lis-
topadu a prosince v Kataru.
Dvě události, které vedle oče-
kávání budí i kontroverze.

Přesun nebo aspoň bojkot
Letos v únoru vyzvalo

180 lidskoprávních organiza-
cí národní vlády k bojkotu
OH v Pekingu kvůli údajné-
mu poškozování etnických
menšin v Číně. Už dříve orga-
nizace žádaly Mezinárodní
olympijský výbor (MOV)
o odebrání pořadatelství čín-
ské metropoli, ale neuspěly.
MOV jim vzkázal, že je spor-
tovní organizací, která se ne-
chce zaplétat do politiky.
V dubnu ministerstvo za-

hraničí USA otevřelo mož-
nost bojkotu her kvůli poru-
šování lidských práv. Čína ale
jakékoli nařčení odmítla.

Uběhl další měsíc a předsed-
kyně americké Sněmovny re-
prezentantů Nancy Pelosiová
řekla, že Spojené státy by
měly alespoň na diplomatic-
ké úrovni OH bojkotovat. Po-
dobné stanovisko přednesl
v červnu také český Senát.

Tisíce mrtvých při výstavbě
Ani Katar není v oblasti po-

rušování lidských práv šet-
řen. Zatímco se v těchto
dnech bojuje nejen v kvalifi-
kaci o postup naMS 2022, při-
šel včera Švédský fotbalový
svaz s rozhodnutím, že zruší
lednové soustředění národní-

ho týmu v Kataru. Požádaly
o to tamní ligové kluby kvůli
porušování lidských práv
na území Kataru. Důvodem
jsou podmínky, v jakých mu-
seli pracovat zahraniční děl-
níci na stavbách stadionů pro
šampionát. Podle některých
zpráv přišlo při přípravách
turnaje o život asi 6500 dělní-
ků. Katar čísla zpochybnil.
V německém Duisburgu se

nyní hrálo fotbalové utkání,
v němž byli hráči jednoho
z týmů téměř nazí. Fotbalisté
byli součástí uměleckého pro-
jektu, který se letos zaměřil
právě i na MS v Kataru. PUR

Neměla sílu
Tenistka Barbora Krejčíko-
vá (na snímku) skončila
při debutu v hlavní soutěži
dvouhry na US Open
ve čtvrtfinále. Osmá nasa-
zená prohrála se světovou
dvojkou Arynou Sabalen-
kovou z Běloruska po se-
tech 1:6 a 4:6. „Snažila
jsem se bojovat o každý
míč. Přála bych si, aby byl
zápas delší, ale nevyšlo to.
Doufala jsem, že budu vět-
ší soupeřkou, než jsem
byla,“ řekla Krejčíková, kte-
ré už došly v turnaji síly. AP

Protest z února v Indii proti konání ZOH v Pekingu AP

Cestování - nabídka

Číslo dne

11. 9.
Na sobotu se chystá Czech
Bowl, vyvrcholení nejvyšší do-
mácí soutěže v americkém
fotbale. Duel mezi obhájci ti-
tulu Prague Lions a Vysoči-
nou Gladiators nemá favori-
ta. Hrát se bude od 18 hodin
v Jihlavě před kamerami ČT
Sport. Šampion bude koruno-
ván znovu po roční pauze,
protože loni se soutěž poprvé
od roku 1994 nedohrála kvůli
opatřením proti koronaviru.

Na sezonu 2021/22 si vedení
extraligy připravilo hned ně-
kolik změn. Ve spolupráci
s Mezinárodní hokejovou fe-
derací sáhl svaz k úpravě pra-
videl. „Rozhodčí podstoupili
osmihodinovou přednášku,
na nová pravidla jsou připra-
veni,“ říká předseda komise
rozhodčích Vladimír Šindler.
Za brankou nově najdeme

vymezený lichoběžník, kde

bude brankář smět hrát s ko-
toučem. Pokud by se gólman
dostal mimo uvedený pro-
stor, bude potrestán menším
trestem. Ten bude uložen
i brankáři, který vyjede
z brankoviště, aby se pokusil
dostihnout kotouč před proti-
hráčem, a puk ukryje, čímž
způsobí přerušení hry.
U ofsajdu bude s modrou

čárou nakládáno jako s troj-

rozměrnou. Hráč tak nebude
muset zadní nohou namodré
čáře stát, stačí, když ji udrží
nad čárou.
I nadále bude hráč zodpo-

vědný za svou hůl, avšak po-
kud dojde k zásahu soupeře
při běžném nápřahu, při do-
končení pohybu po střele či
přihrávce nebo při vhazová-
ní, nebude mu uložen dvou-
minutový trest. iDNES.cz

Postup mají jistý
Čeští volejbalisté mají
na mistrovství Evropy jis-
tý postup do osmifinále
bez ohledu na výsledky
zbývajících zápasů ostrav-
ské skupiny B. Po úterní
výhře 3:0 nad Černou Ho-
rou mají sedm bodů a ne-
skončí hůře než čtvrtí. „Je-
den ze dvou týmů Bulhar-
sko, Bělorusko nás přesko-
čit může, ale oba ne,“ řekl
asistent českého trenéra
Martin Kop. ČTK

Derby bude 3. října
Ligová fotbalová asociace
upřesnila termíny 10. kola
Fortuna ligy. Jeho vrcho-
lem bude v neděli 3. října
od 19 hodin derby mezi
Spartou a Slavií. Jen tři
dny předtím nastoupí čer-
venobílí ve skupině Konfe-
renční ligy na hřišti nizo-
zemského Feyenoordu
Rotterdam, Spartu čeká
ve stejný den doma v Ev-
ropské lize skotský tým
FC Rangers. MET

Vary přivítají triatlonisty
Už popáté se v Karlových Varech uskuteční Světový po-
hár v triatlonu. Třídenní akce s bohatým doprovodným
programem vyvrcholí nedělními závody mužů a žen elit-
ní kategorie. Vedle domácí špičky nebude chybět řada
účastníků OH v Tokiu, nad plánovanou účastí dvojnásob-
né vítězky Venduly Frintové visí otazník. Nejlepší česká
triatlonistka měla žaludeční problémy a o jejím startu se
rozhodne na poslední chvíli. Vedle Frintové je přihlášena
i druhá česká olympionička Petra Kuříková, jejímž karlo-
varskýmmaximem je předloňské čtvrté místo. Mezi devít-
kou domácích závodníků je též Jan Čelůstka i nadějní Te-
reza Zimovjanová (na snímku) s Radimem Grebíkem. ČTK

SLOVENSKO – TERMÁLNÍ LÁZNĚ
VELKÝ MEDER

HOTELTHERMALVARGA
Termín: 14.10. –17.10. Cena: 4 990Kč/os
Zahrnuje: 3x ubytování, 3x polopenzi, dopravu, delegáta
po celou dobu pobytu,Wi-Fi, pojištění CK proti úpadku

Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany,Tábor,
Pelhřimov, Humpolec, Brno

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel. 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 9.00 – 17.00 hod., www.ckasa.cz

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238853

Extraliga. Nová pravidla
pro brankáře i vysokou hůl

Krátce

Za lidská práva!
Vadí Čína i Katar

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



další díluž dnes


